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Dátum a čas:                                  Miesto:21. septembra 2023              kinosála 
(štvrtok) o 18.00 hod.       Domu kultúry Vrbové
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(predpredaj na sekretariáte MsÚ Vrbové)
(na mieste pred začiatkom podujatia)
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Mesto Vrbové

www.vrbove.sk
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NAŠI 
JUBILANTI

Irena ŽILKOVÁ
Pavel PLENCNER

Jozef ŠAŠO
Jana PERBECKÁ

Marta ILENČÍKOVÁ
Zlatica BURSÍKOVÁ

Libor BOBEK

Peter SEDLÁČEK
Alena SUMEROVÁ
Miroslav ŠVARO

Jarmila GAŽIOVÁ
Kamil ŠEVČÍK

Mária ŠMELCEROVÁ
Eva PAULOVIČOVÁ

Ing. Daniela DALOŠOVÁ
JUDr. Mária MEŠENCOVÁ

Anna BEDNÁROVÁ
Daniel MIKULÁŠ

Daniela PRSTEKOVÁ
Serafín MURÍN

Mgr. Ida VESELÁ
Jaroslava VAŠKOVÁ

Štefan BOOR
Marian KLČO

Mária MATEJKOVÁ
Helena BREČOVÁ
Štefan MOTYČKA
Janka ŠTEVÍKOVÁ

Viera BIELKOVÁ
Kvetoslava BEDNÁRIKOVÁ

Eva RÝDZA
Ľudmila JURÍČKOVÁ
Alojzia HADÁROVÁ

Jozef SEDLÁČEK
Vladimír POTROK

Sr. Serafína Antónia SPELITZOVÁ
Terézia ANGUŠOVÁ

Jozef SABO

Elena NIŽNANSKÁ
Mária BIRČÁKOVÁ

Srdečne blahoželáme!

Osud Ti nedoprial dlhšie s nami byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť.

Dňa 8. septembra uplynul prvý rok, čo nás 
navždy opustil náš starostlivý a milujúci manžel, 
otec, starý otec 

Ing. Ivan DUREC.

Kto ste poznali môjho manžela, venujte mu 
tichú spomienku, prosím.

P/P1-No 2298

Ťažko sa hľadajú tie správne slová,
keď vynáraš sa v pamäti znova a znova.
Už je to osem rokov, čo pobral si sa v diaľ,
bez rozlúčky, úsmevu, zostal nám iba žiaľ.
Spomienka na Teba je stále živá,
kiež by neprišla tá smutná chvíľa.

So smútkom v srdci sme si 11. septembra pri-
pomenuli 8. výročie, keď nás navždy opustil 
náš drahý syn, brat, vnuk, synovec a bratanec

     Marek KALUŽA

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku 
a modlitbu. S láskou spomína smútiaca rodina.

     Marek KALUŽA

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku 

2. septembra sa členovia Jednoty dôchodcov Slovenska Vrbové zúčastnili v obci Šterusy súťaže 
vo varení gulášu. Povzbudiť prišli i viacerí aktívni členovia. Prežili sme zasa s mladými ľuďmi krásny 
deň.                                                                                                                                                      MM

S bolesťou, pokorou a odpustením sme si 
dňa 18. októbra pripomenuli šesť rokov od 
chvíle, keď nás opustil náš syn a brat

Šimon PUVÁK
vo veku 27 rokov

S láskou spomínajú rodičia, sestra a brat 
s rodinami a najbližšia rodina.

P-No 2385/23
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OSLAVY 79. VÝROČIA SNP NA PRAŠNÍKU

Vzácni hostia, milí odbojári a pa-
mätníci, vážení spoluobčania, 
dámy a páni, dnes sa tu stretá-
vame v roku, pre ktorý sú charak-
teristické výročia letopočtov kon-
čiacich osmičkou. Pripomíname si 
175. výročie pádu feudalizmu (rok 
1848), 105. výročie vymanenia sa 
spod nadvlády Uhorska (rok 1918) 
a zároveň výročie vzniku Česko-
-Slovenska, ako aj 55. výročie pri-
jatia zákona o federácii a  vzniku 
v tej dobe Slovenskej socialistickej 
republiky (rok 1969). Všetko sú to 
dôležité míľniky na ceste k našej 
terajšej Slovenskej republike, kto-
rej 30. výročie samostatnosti sme 
oslavovali na začiatku tohto roka.  

Nemenej významným a neodmy-
s l i te ľným faktorom na ceste 
k dnešku je však aj udalosť dejin-
ného významu,  ktorú si tu dnes pri-

pomíname osobitne a ku ktorej sa 
hrdo hlásime i z dôvodu, že k nej 
dôstojne prispel aj náš región. 

Uplynulo už 79 rokov od udalosti, 
ktorá navždy poznamenala dejiny 
a  smerovanie nášho národa. Čím 
viac sa vzďaľujeme od uvedených 
udalostí, keď v slovenských horách 
prebiehal zápas o našu budúcnosť, 

tým viac si uvedomujeme, akou ži-
vou súčasťou nášho myslenia  a 
súčasného spoločenského života 
je tradícia oných pamätných dní. 

Všetky spomenuté udalosti sú 
žriedlom novej, modernej politic-
kej koncepcie, utvárajúcej život 
nášho národa.  Uvedomujeme si, 
že každá nová generácia Slová-
kov by si mala ozrejmiť a vyhraniť 
si svoj vzťah k našej histórii, bez kto-
rého by vo svojom živote tápala a 
bola neistá ako nevidiaci človek. 

Postoje našich predkov presvedčili 
celý kultúrny svet, že v našej krás-
nej zemi pod Tatrami (a my do-
dajme: aj pod Malými Karpatami) 
žije ľud, ktorý aj keď je vo vzťahu 
k mnohým iným národom zdanlivo 
možno slabý, mal však takú morál-
nu silu, že bez ohľadu na výsledok 

boja sa pustil do zápasu, v ktorom 
sa medzi sebou stretli dva svety - 
svet násilia a svet pokojného spo-
lunažívania národov, svet fašizmu 
so svetom demokracie a mierového 
záujmu väčšiny nášho národa. 

Padli o tom výroky tých najvý-
znamnejších mužov sveta, ktorí sa 
vyjadrili, že to, čo v druhej svetovej 

vojne svojím Povstaním dokázal 
malý národ slovenský, nedokázal 
ani jeden iný, nám podobný ná-
rod. Na tieto výroky my Slováci 
môžeme byť právom hrdí (Ján 
Ursíny). 

Nesmieme však zabúdať a preto 
si vždy musíme pripomínať, že 
k tomuto činu sme sa mohli ako 
národ odhodlať len vďaka medzi-
národnej pomoci.  V partizánskych 
a povstaleckých jednotkách na 
Slovensku bojovali príslušníci viac 
ako dvadsiatich národov:  okrem 
Slovákov, Rusínov a Čechov to 
boli predovšetkým  občania býva-
lého Sovietskeho zväzu, približne 
3000 mužov najmä ruskej, ukrajin-
skej a bieloruskej národnosti, ďalej 
Maďari (asi 800 mužov), Francúzi 
(asi 400 mužov), príslušníci národov 
Juhoslávie (približne 100 mužov), 
Poliaci (80 - 100 mužov) a ďalej 
v menšom počte aj iné národy. 

A preto na nich všetkých pamätá-
me i s veľkým časovým odstupom 
od tejto hrdinskej udalosti. Dnes tu 
s vďakou spomíname na hrdinov, 
ktorí nehľadeli na riziko, vystavovali 
nebezpečenstvu vlastný život, len 

V nedeľu 27. augusta sa na Prašníku uskutočnili oslavy 79. výročia 
vypuknutia SNP. Pamiatku tých, čo sa zapojili do národnooslobod-
zovacích bojov si účastníci pripomenuli pietnym aktom na Dúbra-
ve a Pustej Vsi a nasledovným bohatým kultúrnym programom. So 
slávnostným príhovorom pri tejto príležitosti vystúpil primátor mes-
ta Vrbové JUDr. Štefan Kubík. Jeho znenie tu prinášame. Podujatie 
pripravila obec Prašník na čele so starostom Milanom Mozolákom, 
spolu s Trnavským samosprávnym krajom, mestom Vrbové a Sloven-
ským zväzom protifašistických bojovníkov. Podujatia sa zúčastnil i 
predseda Trnavského samosprávneho kraja Mgr. Jozef Viskupič.
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ktorí nehľadeli na riziko, vystavo-
vali nebezpečenstvu vlastný život, 
len preto, aby nám všetkým za-
bezpečili krajšiu budúcnosť.  Patrí 
im naša veľká a trvalá úcta.

No dnešné stretnutie nie je len 
dôvodom na spomínanie. Je 
dôvodom aj na uvedomenie si 

skutočnosti, že boj dobra a zla 
pokračuje, ako sa o tom denne 
presviedčame. Nestačí spomí-
nať len na hrdinstvá našich pred-
chodcov, treba, aby sme svojimi 
statočnými občianskymi postoj-
mi prispievali aj dnes k zdravému 
vývinu našej spoločnosti, k uplat-
ňovaniu sociálnej spravodlivosti 

a k harmonickým medziľudským 
vzťahom. Nedovoľme tým, ktorým 
ide len o seba, aby mohli svo-
ju bezohľadnosť šíriť podľa svojej 
svojvôle. Aj o tom je odkaz uve-
dených slávnych dní, ktoré si dnes 
s úctou pripomíname.

JUDr. Štefan KUBÍK, 
primátor mesta Vrbové

Hoj, vlasť moja! Na pamiatku obetí 
ľudí, ktorí boli mučení, prenasledo-
vaní, ktorí padli v boji počas SNP 
sa konala 27. augusta na Prašní-
ku-Pustá Ves „Oslava 79. výročia 
SNP“. Bola pekná, slnečná nedeľa  
a úctu účastníkom boja v SNP prišli 
vzdať – starosta obce Prašník Mi-
lan Mozolák, zo Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov pred-
seda Oblastného výboru Piešťany 
Ing. Ľubomír Pastucha, trnavský 
župan Mgr. Jozef Viskupič, pri-
mátor mesta Vrbové JUDr. Štefan 
Kubík, poslanci obecného zastu-
piteľstva, občania blízkeho oko-
lia. Milou návštevou bola žijúca 
účastníčka protifašistického odbo-
ja Alžbeta Zollerová a syn legendy 
partizánskeho boja, významného 
veliteľa v Malých a Bielych Karpa-
toch, generálmajora Jozefa Bru-

novského Štefan Brunovský. Osla-
vy 79. výročia SNP mali dôstojný 
priebeh. Zásluhu majú na tom sta-
rosta Milan Mozolák a ochotní, 
pracovití občania obce Prašník.  
Vďaka ním Amfiteáter SNP Praš-
ník-Pustá Ves môže naďalej slúžiť 
ako oddychové a kultúrne mies-
to pre jeho návštevníkov, ktorí sa 
môžu kochať atmosférou dané-
ho miesta, okolitými lesmi Malých 
Karpát. Kto by z nás toto miesto 
nepoznal? Dovoľte mi však pripo-
menúť:  „Nezabudnite! Sloboda 
neprišla len tak sama od seba, 
ale je tu vďaka obetavým ľuďom. 
Hoc sme hrôzy vojny nezažili, po-
známe ich z rozprávania našich 
rodičov, starých rodičov, ktorí  
mnohí priamo či nepriamo boli za-
pojení do partizánskeho odboja a 
v neposlednom rade aj  z rozprá-

vania  ešte žijúcich účastníkov, 
svedkov toho neľútostného boja,  
... Ak nechceme, aby sme slobo-
du stratili, musíme ju chrániť a ne-
ustále strážiť! To však neznamená 
byť agresívny, pomstychtivý, živiť 
v sebe nenávisť... Tak nám nikdy 
lepšie nebude! Chrániť slobodu a 
spravodlivosť so zbraňou v ruke, 
to je až posledný, nevyhnutný 
krok, ktorý sa vyžadoval urobiť 
žiaľ aj pred 79 rokmi.“ Sme radi, 
že náš spevokol mohol spestriť 
svojím programom  oslavy 79. vý-
ročia SNP.  Naša záverečná pie-
seň od M. Schneidra Trnavského 
„Hoj, vlasť moja“ sa krásne niesla 
amfiteátrom a lesy Malých Karpát 
nám odpovedali ozvenou „Hóój, 
vlasť mojáá!“

Mgr. Anna MOSNÁ

HOJ, VLASŤ MOJA

PIETNY AKT
V piatok 25. augusta o 13.00 hod. 
sa pri pamätníku padlých na Ná-
mestí sv. Cyrila a Metoda uskutoč-
nil pietny akt pri príležitosti výročia 

SNP. Primátor mesta JUDr. Štefan 
Kubík spolu s viceprimátorom Mgr. 
Matúšom Opatovským a Ľudmilou 
Juríčkovou položili k pamätníku 

vence na znak úcty k tým, čo bo-
jovali za slobodu. 

VS

© TSSK
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POĎAKOVANIE ZA POMOC A SOLIDARITU
Keď som začiatkom júla ochorela 
na obojstranný zápal pľúc, rýchla 
záchranné služba ma priviezla do 
piešťanskej nemocnice. Lieky ne-
zaberali, a tak som sa ocitla na ARO 
a začala liečba pomocou pľúcnej 
ventilácie v umelom spánku. Stav 
bol dlhodobo kritický.  Vďaka veľ-
kej odbornosti, obetavosti lekárov 
a celému tímu, pani primárke ARO 
MUDr. Daniele Bedřichovej, ako aj 
vďaka všetkým ľuďom, kňazom, 
rehoľným sestričkám, spoločen-
stvám, celej rodine, ktorí za mňa 
obetovali modlitby, sv. omše, čo 

Pán Boh a Matička vyslyšali a zá-
zračne začali fungovať moje orgá-
ny. Bolo to moje druhé narodenie. 
Som šťastná, že som tu medzi vami. 
Keďže som bola imobilná, začiat-
kom augusta som bola hospitali-
zovaná v nemocnici na Myjave, 
oddelenie dlhodobo chorých, kde 
som sa stretla s vysoko ľudským od-
borným prístupom  personálu, na-
jmä pani primárky MUDr. Antónie 
Malíkovej. Aj touto cestou vyslovu-
jem moje obrovské ďakujem, tiež 
rehabilitačnému tímu. Po dvoch 
týždňoch ma ako-tak postavili na 

nohy. Srdečne ďakujem Táničke, 
mojej sestričke, ako aj môjmu lás-
kavému manželovi Miškovi, denne 
bol pri mne a teraz sa o mňa s lás-
kou stará  v domácom liečení. 

Moji milí priatelia, drahá rodinka, 
ešte raz Vám zo srdca ďakujem, 
že ste stáli  pri mne počas celej 
mojej choroby. Veľmi si to vážim, 
verte cítila som, že nie som v tom 
sama. Prajem Vám veľa zdravia, síl 
a Božieho požehnania. S vďakou a 
láskou   

Alena SUDOROVÁ

OSLÁVILI ZLATÚ SVADBU
Manželia Zdena a Jozef Drinkov-
ci si dňa 25. augusta pripomenuli 
päťdesiat rokov spoločného živo-
ta. V obradnej sieni v Kúrii M. Be-
ňovského si v kruhu rodiny obnovili 

svoj manželský sľub pred sobášia-
cim Mgr. Matúšom Opatovským, 
zástupcom primátora mesta. Man-
želom prišiel zablahoželať k jubileu 
i primátor mesta Vrbové JUDr. Šte-

fan Kubík. Redakcia HV a pracov-
níci Mestského úradu Vrbové sa 
k blahoželaniu pripájajú.  

GD

NA KAPUSTOVÝCH HODOCH BODOVALI 
S VYNIKAJÚCOU KAPUSTNICOU
V sobotu 9. septembra sa v Tre-
baticiach uskutočnil 15. ročník 
podujatia „Kapustové hody“. 
V rámci sprievodného progra-
mu akcie zamestnanci z úradov 
obcí Mikroregiónu nad Holeš-
kou už tradične súťažili vo va-
rení kapustnice. Tím mesta Vr-
bové mal záujem minimálne 
obhájiť minuloročné 3. miesto. 
Kapustnica uvarená podľa re-
ceptu primátora Štefana Ku-
bíka sa napokon v tohtoroč-
nom poradí umiestnila o jednu 
priečku nižšie, no snáď najlep-

ším dôkazom jej kvality a chu-
ti bolo absolútne vypredanie 
obsahu kotliny. Mnohí kupujú-
ci tiež prezradili, že vynikajúca 
kapustnica z Vrbového bude 
súčasťou ich nedeľného obe-
da v nasledujúci deň. Finanč-
né výťažky z predaja všetky 
zúčastnené tímy venovali Jed-
note dôchodcov Trebatice.    

Text a foto: Mgr. Matúš OPATOVSKÝ
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POZOR: KONČÍ PRECHODNÉ USTANOVENIE ZÁKONA 
Mesto Vrbové upozorňuje ob-
čanov, že dochádza k zmene 
pravidiel vo využívaní chod-
níka. Je to v súlade § 143k 
č. 8/2009 Z. z. o cestnej pre-
mávke, ktorý ustanovil: Do 30. 
septembra 2023 možno mimo 
zóny zákazu státia alebo par-
kovacej zóny zastaviť alebo 
stáť s vozidlom s najväčšou prí-
pustnou celkovou hmotnosťou 
neprevyšujúcou 2 800 kg na 
okraj i  chodníka pr i ľahlé -
ho k ceste, pri ktorom ostane 
súvislá voľná šírka chodníka na-
jmenej 1,5 m aj vtedy, ak to nie 
je určené dopravnou značkou 

alebo dopravným zariadením. 
Pri zastavení alebo státí podľa 
prvej vety možno vchádzať na 
chodník a vychádzať z neho 
len v mieste zastavenia alebo 
státia vozidla a nemožno pri-
tom prekonávať zábrany chrá-
niace chodník pred zastave-
ním alebo státím vozidiel.
Od 1. októbra sa bude uplat-
ňovať § 25 ods. 1 písmena q 
zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej 
premávke, podľa ktorého vo-
dič s vozidlom nesmie zasta-
viť a stáť na chodníku okrem 
prípadu podľa § 52 ods. 2 („Iní 
účastníci cestnej premávky 

než chodci nesmú chodník po-
užívať; to neplatí pre cyklistov 
podľa § 55 ods. 1, pre vodičov 
samovyvažovacieho vozidla 
podľa § 55a ods. 2, pre auto-
matizované doručovacie vo-
zidlo, ak dopravnou značkou 
alebo dopravným zariadením 
je určené inak alebo ak ide 
o zastavenie alebo státie bi-
cykla, kolobežky s pomocným 
motorčekom alebo motocy-
kla, pri ktorom ostane súvislá 
voľná šírka chodníka najmenej 
1,5 m“).

RJ/ĽB

Vážení občania, tak, ako som in- 
formoval v Hlase Vrbového, blíži sa 
termín ukončenia  najväčšej stav-
by v posledných rokoch - dobudo-
vanie kanalizačnej  stoky v našom 
meste. V tomto čísle vám chcem 
predstaviť spoločnosť STAVEBKO, 
s. r. o., ktorá vykonáva inžiniersku 
činnosť a ktorú  sme oslovili spoloč-
ne so starostom obce Krakovany. 
Spoločnosť v zastúpení konateľom  
Jozefom Markom vám zabezpe-
čí všetko  od zamerania prípojky, 
spracovania projektu, zabezpe-
čenia ohlásenia drobnej stavby 

až po podanie žiadosti o uzatvo-
renie zmluvy  na Tavose. Kontakt 
0917/723 001. Cena za poskytnuté 
služby cca  150 €, vrátane správ-
nych poplatkov, v závislosti od 
majetkovo-právnych vzťahov sta-
vebníka k pripájanej nehnuteľnos-
ti. Naši  občania v zmysle článku 
6 Všeobecne záväzného naria-
denia  mesta Vrbové číslo 1/2022 
o zabezpečení dodávky vody z ve-
rejného vodovodu a o verejnej  
kanalizácii a nakladaní s odpa- 
dovými vodami v meste Vrbové  
budú mať možnosť – a v zmysle §  

23 ods. 2 zákona č. 442/202 o ve- 
rejných vodovodoch a verejných  
kanalizáciách povinnosť pripojiť 
sa na dobudovanú kanalizačnú 
sieť po úspešnej kolaudácii celej 
kanalizačnej siete, teda niekedy  
na jar budúceho roka, ale to ne- 
vylučuje možnosť mať pripravené  
projekty na toto pripojenie sa na 
novovybudovanú kanalizačnú sieť  
v našom meste ako aj v obci Kra- 
kovany za výhodných finančných  
podmienok.  

JUDr. Štefan KUBÍK, primátor  

PRIPOJENIE NA KANALIZAČNÚ SIEŤ

ASTRONOMICKÉ POZOROVANIE
Mnohých obyvateľov Vrbové-
ho prekvapila v sobotu 2. sep-
tembra večer v okolí Kostola 
sv. Gorazda tma. Nešlo však 
o poruchu, ale verejné osvetle-
nie bolo vypnuté zámerne. Na 
terase pri kostole bol rozložený 
ďalekohľad a záujemcovia 

o astronómiu mohli pod vede-
ním Ing. Aleša Nečasa sledo-
vať hviezdy a hlavne planéty 
Jupiter a Saturn. Pozorovaniu 
predchádzala v Kúrii M. Beňov-
ského odborná prednáška Mgr. 
Jany Plauchovej, pracovníčky 
Krajskej hvezdárne a plane-

tária M. Hella v Žiari nad Hro-
nom, o planétach a objektoch 
Slnečnej sústavy. Prednášajúca 
je zároveň aj spisovateľka sci-fi 
literatúry. Na záver prednášky 
predstavila svoje literárna diela. 

GD

PLÁNOVANÉ PRERUŠENIE DISTRIBÚCIE ELEKTRINY
Západoslovenská distribučná, a. s., 
ako držiteľ povolenia na prevád-
zku distribučnej sústavy si vám do-
voľujeme podľa § 31 ods. 2 písm. 
t) zákona č. 251/2012 Z. z. o ener-
getike v platnom znení oznámiť, že 

v nižšie uvedenom termíne bude 
z dôvodov plánovaných prác na 
zariadeniach distribučnej sústavy 
alebo v ich ochrannom pásme 
realizované prerušenie distribúcie 
elektriny pre vaše miesto dodávky. 

Dátum a hodina začiatku: 11. 
októbra 7.30 hod. Predpoklada-
ná hodina ukončenia: 16.15 hod. 
Nám. slobody 2, Ul. J. Zigmundíka 
8/VS, Nám. slobody 2/VS. SNP 2, Ul. 
J. Zigmundíka 334, 345, Ul. 6. apríla
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2540/4, Ul. J. Zigmundíka, J. 4/T5, 
SNP 2/OP, Nám. sv. Cyrila a Me-
toda 2/OP, Ul. 6. apríla č. 20/BL, 
Sídl. 9. mája č. 1, Nám. slobody č. 
2,8,10, Nám. J. Emanuela č. 1/D1, 
1/D2, 1/D3, 1/D4, 2/D1, 2/D2, 2/D3, 
2/D4, 3/D1, 3/D2, 3/D3, 3/D4, 4/D1, 
4/D2, 4/D3,  4/D4, 5/D1, 5/D2, 5/

D3, 5/D4, 6/D1 6/D2, 6/D3, 6/D4, 7/
D1, 7/D2, 7/D3, 7/D4, 8,8/VE, 9/D1, 
9/D2, 9/D3, 9/D4, 10,11/D1, 11/D2, 
11/D3, 11/D4, 12/D2, 12/D3, 12/D4, 
13,14/D1, 14/D2, 14/D3, 15,16/D1, 
16/D2, 16/D3, 16/D4, 18/D1, 18/
D2, 18/D3, 18/D4, 20/D1, 20/D2, 
20/D3, 20/D4, 22/D1, 22/D2, 22/D3, 

24,26,28, Ul. J. Zigmundíka č. 3/, 4/
T5, 5/OP, 2623/1, 2, 3, 4, 5, 2630/1

 Ing. Peter SCHNEIDER 
vedúci správy energetických zariadení 
Západoslovenská distribučná, a.s. 

Viera ŽABKOVÁ
administrátor správy EZ 

Západoslovenská distribučná, a.s. 

Vážení občania, v lete tohto roka 
Trnavský samosprávny kraj vypísal 
výzvu na poskytnutie grantu v zmy-
sle článku V. Všeobecne záväzné-
ho nariadenia č. 52/2019 - Fond 
na rozvoj Trnavského kraja. V rám-
ci uvedeného bola možnosť získať 
finančné prostriedky aj na kultúr-
ne pamiatky v Trnavskom kraji. 
Využili sme túto možnosť a naše 
mesto podalo žiadosť o získanie 
financií na rekonštrukciu kultúrnej 
pamiatky: dominanty nášho mes-
ta - šikmej veže. Po vyhodnotení 
všetkých podaných návrhov sme 
boli úspešní a získali sme dotáciu 
vo výške 45 tisíc eur. Na spresnenie 
priebehu rekonštrukcie som sa roz-

hodol informovať našich obyva-
teľov nasledovným článkom:  
Po ukončení projektovej doku-
mentácie bola celá rekonštrukcia 
šikmej veže výkazom-výmerom 
ohodnotená na sumu cca 125 
tisíc eur. Keďže v tejto chvíli pri do-
končovaní ďalších projektov, ako 
napr. kanalizácia a nová knižni-
ca, nevieme dofinancovať celý 
objekt z našich finančných pro-
striedkov, tak sme sa rozhodli roz-
deliť celý projekt rekonštrukcie na 
dve etapy. V prvej etape chceme 
rekonštruovať vnútorné omietky, 
zreštaurovať okná a vstupné dve-
re do šikmej veže v cene získanej 
dotácie a našej spoluúčasti. Po 

ukončení 1. etapy máme zámer 
vybaviť interiér šikmej veže dobo-
vými dokumentami a sprístupniť 
šikmú vežu verejnosti.     
Následne po ukončení 1. etapy 
máme plán v mesiaci novem-
ber 2023 v 2. etape v súčinnosti s 
Rímskokatolíckou cirkvou podať 
žiadosť na Ministerstvo kultúry z ka-
pitoly „Obnovme si náš dom“ a ta-
kýmto spôsobom získať chýbajúce 
finančné prostriedky na opravu aj 
vonkajšej fasády, s cieľom dokon-
čiť celkovú  rekonštrukciu šikmej 
veže v roku 2024. 

JUDr. Štefan KUBÍK, primátor mesta

REKONŠTRUKCIA DOMINANTY NÁŠHO MESTA

OPÄTOVNÉ VYUŽITIE URČITÝCH DRUHOV ODPADOV
Vážení občania, v našom pravi-
delnom „seriáli“ o zbere odpadov 
v meste Vrbové dnes pokračuje-
me na tému opätovné využitie - 
späťvzatie určitých druhov odpa-
dov. Od 1. augusta 2023 prišla do 
platnosti Smernica č. 5/2023 (zve-
rejnená na webovej stránke mes-
ta), ktorá v zmysle zákona NRSR 
č. 79/2015 Z. z. v znení neskorších 
predpisov presne upravuje činnosť 
nášho Zberného dvora pri nakla-
daní s vymedzenými druhmi odpa-
dov. Smernica upravuje pravidlá 
a podmienky využívania jednotli-
vých druhov odpadov občanmi 
mesta tak, aby bol zabezpečený 
taký stav konca odpadu, ktorý ne-
zaťaží životné prostredie. 
V mojom volebnom programe 
som mal aj bod: zriadiť na Zbernom 

dvore priestor, kde budú mať naši 
občania možnosť odovzdať pre-
bytočné veci z domácností, ktoré 
sú ešte pre iného spoluobčana 
použiteľné. Tieto prebytočné veci 
si naši spoluobčania môžu prísť 
vybrať a zobrať, ak budú niečo 
z uvedených odovzdaných vecí 
potrebovať vo svojich domácnos-
tiach.    Taktiež na Zbernom dvore 
mesto Vrbové zabezpečuje odber 
a uskladnenie odpadov, ako na-
príklad palivové drevo, podrvený 
drobný stavebný odpad (staveb-
ná suť), ešte použiteľný nábytok a 
kompost. Všetky uvedené druhy 
odpadov je možné na základe už 
spomínanej Smernice č. 5/2023 
odpredať našim občanom na 
opätovné využitie za ceny uvede-
né v aktuálnom platnom VZN 

o odpadoch: 
● palivové drevo 5 €/tona
● podrvená suť 5 €/tona
● ešte použiteľný nábytok - cena 
sa stanoví po posúdení stavu od-
kupovaného nábytku vzájom-
nou dohodou medzi vedúcim                                                            
zberného dvora a zákazníkom.
 Zákazník podpíše Čestné vyhláse-
nie o tom, že nábytok použije len 
pre svoju vlastnú potrebu a nie na  
obchodné a iné účely.
● kompost - tento rok sa nebude 
účtovať žiadna cena, táto bude 
stanovená až od roku 2024 na zá-
klade  vyhodnotenia aktuálnych 
nákladov na výrobu kompostu za 
rok 2023.

JUDr. Štefan KUBÍK
primátor mesta
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VESLÁRI NEZAHÁĽAJÚ
Veľký športovec Michael Jordan 
povedal: „Neuspel som a potom, 
som neuspel zas a zas. To je dôvod, 
prečo som nakoniec uspel.“ A tak 
je to s každým, kto dostal do vienka 
lásku k športu a možnosť zlepšovať 
sa v ňom. Takýchto športovcov má 
aj naše mestečko. V tomto krátkom 
článku vám chceme predstaviť 
športovcov, ktorých očaril trochu 
netradičný šport - veslovanie.
Simona Weiszová a Martin Sudora 
sú veslári, ktorým sa v tomto roku 
veľmi darilo. Každodenná drina, 
tréningy a boje na vode ich dosta-
li až na Majstrovstvá Slovenska vo 
veslovaní, ktoré sa konali 4. júna 
na Zemníku. Simona vybojovala 2. 
miesto v kategórii skif juniorky 
a Martin 2. miesto v kategórii skif ži-
aci starší 13-roční. Spolu s Martinom 
Schniererom z neďalekých Krako-
vian vybojovali 2. miesto v ka-
tegórii dvojskif starší žiaci 13-roční. 
Naše nádeje nádherne reprezen-
tovali aj na Majstrovstvách Českej 
republiky v Račicach, kde Mar-
tin skončil v kategórii starší žiaci 
13-roční vo finále A na krásnom 4. 

mieste. V kategórii dvojskif straší 
žiaci 13-roční vo finále B vybojoval 
1. miesto spolu s Martinom Schni-
ererom. Simona obsadila krásne 3. 
miesto na skife aj na osemveslici. 
V auguste sa uskutočnili aj med-
zinárodné preteky vo veslova-
ní – Třeboňská regata. V silnej 
konkurencii svetových veslárov zo 
Slovenska, Česka, Bulharska, Rak-
úska a Japonska sa umiestnili naši 
veslári aj na medailových prieč-
kach. V kategórii juniorky štvorka 
a párovka získala Simona Weisová 
1. miesto spolu s veslárkami z VK 
Sĺňava Piešťany a na skife a dvoj-
skife vybojovala striebro. Martin 
v kategórii 2x mix OPEN získal spolu 
s Terezkou Grosovou zlatú medai-
lu. Na dvojskife s Martinom Schni-
ererom si prišli po krásne 3. miesto. 
Simona sa zúčastnila aj medziná-
rodných pretekov – v slovinskom 
Blede bojovala na skife a odnies-
la si krásne 4. a 9. miesto. V rak-
úskom Villachu vybojovala na skife 
7. miesto. Veľký úspech mala na 
skife v Mníchove a v Brne – na ski-
fe vybojovala zlato. Obidvaja sa 

zúčastnili tento rok viacerých pre-
tekov – v Otrokoviciach, Brne, Tře-
boni, Břeclavi, Račičiach, Šintave 
a Simona aj pretekov mimo Česka 
a Slovenska. Ešte ich čakajú prete-
ky na Zlatých Pieskoch v Bratislave 
a na domácej vode v Piešťanoch. 
Veslársky klub Sĺňava Piešťany je 
veľkou oporou našim veslárom, 
poskytuje tréningové zázemie, 
lode, odborný výcvik na suchu aj 
na lodiach. Vďaka patrí trénerom 
– Andrei a Mirovi Škulecovcom, 
Marošovi Slobodovi, Erike Jurgo-
vej a Gennadiimu Ochkalenkovi, 
ktorí sa im dennodenne venujú. 
So svojimi zverencami sa snažia 
absolvovať preteky u nás i v za -
hraničí a motivovať veslárov 
k čoraz lepším výkonom. Posledné 
preteky – Piešťanské štvorky, ktoré 
zároveň ukončia sezónu na 
vode, budú práve v Piešťanoch 
na Sĺňave 14. októbra. Všetkých 
nadšencov veslovania srdečne 
pozývame a aj tých, ktorých ten-
to šport očaril pozývame pridať sa.

GS

LETNÉ AKTIVITY NAŠICH SENIOROV
Dňa 22. júna výbor Jednoty 
dôchodcov Slovenska vo Vrbo-
vom zorganizoval pre svojich čle-
nov športový deň spojený s ope-
kačkou. Všetci prítomní sa aktívne 
zapojili do súťaží, ktoré pripravil náš 
člen Jožko Drinka. Víťazov jednot-
livých disciplín odmenil prednos-
ta Mestského úradu Vrbové JUDr. 
Tahotný, MBA. Tiež nás prišli pod-

poriť primátor mesta JUDr. Štefan 
Kubík a viceprimátor Mgr. Matúš 
Opatovský. Chcem touto cestou 
poďakovať MFK Vrbové, že nám 
umožnili stráviť takýto pekný deň 
na štadióne. Tiež by som rada 
poďakovala za sponzorovanie 
podujatia firme Tyros Loading Sys-
tems SK, s. r. o., Vrbové. Po pek-
nom športovom podujatí sme sa 

26. júna zasa zúčastnili zájazdu na 
Oravskú priehradu, kde sme sa 
previezli na loďke. Navštívili sme 
aj Starú Bystricu, kde sme si pozreli 
krásny Slovenský orloj. Prázdninové 
obdobie sme využili tiež na ďalšiu 
opekačku. Za sponzorstvo veľmi 
pekne ďakujeme Ing. Ladislavovi 
Sabovi.                        Mária MADŽOVÁ, 

predsedníčka JDS Vrbové
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